
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 DEL 28-05-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-08-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

EMERGENZA COVID - 19. DIFFERIMENTO DELLE SCADENZE
PER IL VERSAMENTO DALLA TASSA RIFIUTI ANNO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 21:00, , si è riunito
il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P Biocco Emanuela P

PROCACCINI ROSANNA P Copponi Danilo P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

Falzetti Graziano P Mosciatti Sigismondo P

Boccaccini Maria P Santini Fabiola P

Bellomaria Manila P Rotili Corinna P

Serpicelli Monia P Pennesi Cinzia P

Falzetti Sauro P

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Bellomaria Manila
Serpicelli Monia
Mosciatti Sigismondo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da “Covid-19” un’emergenza sanitaria di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1,
comma 1, legge 5 marzo 2020, n. 13;

Visto il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

Visto l’art. 73, comma 1, decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ai sensi del quale “Al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità,
nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto,
secondo le modalità individuate da ciascun ente";

Visto l’art. 107, commi 4 e 5, d.l. 18/2020, ai sensi del quale “4. Il termine per la determinazione
delle tariffe della Tari e della Tari corrispettivo, attualmente previsto dall'articolo 1, comma
683-bis, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è differito al 30 giugno 2020. 5. I comuni
possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per
l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del
piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i
costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in

tre anni, a decorrere dal 2021.”;

Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e dell’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia su quello locale;

Richiamato il "Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale - IUC"
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 05/09/2014 il quale all'art. 34
comma 3 prevede che "Il versamento della TARI avviene in 4 rate di uguale importo scadenti il:
- 31 maggio;
- 31 luglio;



- 30 settembre;
- 30 novembre."

Ritenuto opportuno, in considerazione di tutte le motivazioni sopra indicate, posticipare le
scadenze previste dal citato Regolamento;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del
D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 88, in data
28/12/1998 e successive modifiche e integrazioni;

Visto, altresì, il "Regolamento comunale per le entrate e accertamento con adesione",
approvato in data odierna;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali»;

P R O P O N E

Posticipare e modificare solo per il corrente anno i termini per il pagamento della TARI come di
seguito indicato:

Rata 1     30 settembre 2020

Rata 2     30 novembre 2020

Saldo      31 gennaio 2021

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 22/05/2020

VISTO:

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  22/05/2020

VISTO:



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  22/05/2020

IL CONSIGLIO

   Vista la proposta che precede;

Preso atto dei seguenti interventi:

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Punto numero 8: emergenza Covid-19, differimento delle scadenze per il versamento della
tassa rifiuti anno 2020 Relatore della proposta l'Assessore alle finanze Giovanni Ciccardini.

 Ciccardini Giovanni
Assessore
Andiamo a parlare ancora della tassa sui rifiuti. Non parliamo di tariffa ne di regolamento,
andiamo solamente a spostare le 4 scadenze previste nel regolamento in essere. Erano al 31 di
maggio, al 31 di luglio, al 30 di settembre e al 30 di novembre. Al momento le scadenze che si
propongono sono al 30 di settembre, al posto di quattro ne proponiamo tre, per un problema
anche di cassa, al 30 settembre la prima data, al 30 novembre la seconda rata e al 31 gennaio
la terza rata. La nuova normativa stabilisce per la prima volta che si può andare ad approvare le
tariffe della Tari e del regolamento dopo il passaggio in Consiglio. In questo caso non oltre il 31
di luglio di quest'anno. Per quale motivo viene fatto questo? Perché rispetto agli anni passati c'è
un modo diverso di definire il piano economico-finanziario. Fino all'anno scorso veniva definito
dal Comune, quindi in collaborazione con il Cosmari, oggi è l'ARERA che lo stabilisce sulla
base dei dati forniti dal Comune e dal Cosmari, in questa fase abbiamo l'autorità d'ambito di
Macerata che si pone come elemento di unione  fra Comune e. Rimane valido sempre il
principio che i costi  del servizio devono essere integralmente coperti dalla comunità sulla base
delle tariffe applicate. Anche questa attività che andiamo a fare per cercare di venire incontro a
tutti i cittadini, che siano loro persone fisiche o imprese in questo momento di difficoltà
spostando in avanti eventuali pagamenti nella speranza che ci sia una ripresa, e soprattutto
nella speranza che chi non ha subito forti danni dal Coronavirus ci paghi quindi puntualmente e
correttamente secondo le regole stabili la tassa. Grazie.

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Ringraziamo l'Assessore Ciccardini per la relazione del punto. Riteniamo aperta la discussione.
Non so se. Ritengo che non ci siano interventi, non vedo neanche cenni dal Capogruppo
Delpriori, quindi possiamo procedere alla chiusura della discussione, anche se la Consigliera
Fabiola Santini in questo momento non è presente. Passiamo con le dichiarazioni di voto. Ne
ha facoltà per 5 minuti il Capogruppo Delpriori per Per Matelica. Prego.

 Delpriori Alessandro
Consigliere di minoranza
Si. Anche qui chiaramente l'aiuto verso le famiglie è necessario, però visto che in bilancio
abbiamo visto che c'è un aumento di circa €100000,00 sulla Tari e che effettivamente ci sono
anche parecchi risparmi del Comune  e insomma suo malgrado ha potuto avere per il Covid ci
aspettavamo non tanto un differimento delle scadenze ma magari un aiuto alle famiglie e
abbassare un po' della tassa, togliere una rata, adesso poi il conteggio poteva essere fatto in
maniera un po' più precisa. Quindi chiaramente non votiamo contro ma ci asteniamo perché
speravamo che si potesse fare di più.

 Turchi Francesco
Presidente del Consiglio
Prendiamo nota della dichiarazione del Capogruppo Delpriori. Passiamo a quella del
Capogruppo Falzetti. 

 Falzetti Sauro



Consigliere di maggioranza
Chiaramente votiamo favorevole e le considerazioni rispetto alle opportunità che ha
l'Amministrazione Comunale di venire incontro alle esigenze delle famiglie in merito alla
situazione le rimandiamo alla discussione poi sul bilancio. Voto chiaramente favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Presenti: 17 Consiglieri

Con voti: 12 Favorevoli
Astenuti:  5
Contrari:  0

espressi per appello nominale come di seguito riportato:

Votazione
Benissimo. A questo punto passiamo alla votazione palese. Baldini Massimo. Baldini Massimo.
Favorevole. Cingolani Denis. Procaccini Rosanna. Favorevole. Il sottoscritto è favorevole.
Falzetti Graziano. Favorevole Boccaccini Maria. Favorevole. Bellomaria Manila. Favorevole.
Serpicelli Monia. Favorevole. Falzetti Sauro. Favorevole. Ciccardini Giovanni. Favorevole.
Biocco Emanuela. Favorevole. Copponi Danilo. Favorevole. Delpriori Alessandro. Astenuto.
Mosciatti Sigismondo. Astenuto. Santini Fabiola. Astenuta. Rotili Corinna. Astenuta. Pennesi
Cinzia. Astenuta. Quindi il Consiglio vista la proposta che precede con voti 11 favorevoli
espressi per alzata di mano delibera di approvare il presente atto come sopra riportato. Mentre
per quello che riguarda l'immediata eseguibilità del punto andiamo a votarla ora. Baldini
Massimo. Favorevole. Cingolani Denis. Favorevole. Procaccini Rosanna. Favorevole. Il
sottoscritto è favorevole all'immediata eseguibilità dell'atto. Boccaccini Maria. Favorevole.
Bellomaria Manila. Favorevole. Serpicelli Monia. Favorevole. Falzetti Sauro. Favorevole.
Ciccardini Giovanni. Favorevole. Biocco Emanuela. Favorevole. Copponi Danilo. Favorevole.
Delpriori Alessandro. Astenuto. Mosciatti Sigismondo. Astenuto. Santini Fabiola. Astenuta. Rotili
Corinna. Astenuta. Pennesi Cinzia. Astenuta. Pertanto si ritiene il punto immediatamente
eseguibile e si può passare alla lettura al punto successivo all'Ordine del Giorno.

DELIBERA

di approvare il presente atto come sopra riportato.

Inoltre, stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti: 17 Consiglieri

Con voti: 12 Favorevoli
Astenuti:  5
Contrari:  0

espressi per appello nominale come sopra riportato e qui integralmente richiamato

D E L I B E R A

 -dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1239.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-08-2020 al 19-08-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-08-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


